P. 2. Cap. 35. No. 37.

§. 144.

Constitutiones istæ Juris Canonici in terris Catholicis, adeoque
etiam in patria Leodiensi obtinent, nec dubium est, quod in temporibus
rei-

(o) Johanne Ferrantio in tractatu & privilegiis Regum Galliæ Johanne V. Espen o. 1.
No. 31.

reipublicæ calamitosis & subsidia universalia flagitantibus, ibidem & Clerus & Abbatia nostra subvenire, suffragari, opitulari velint, debeant & consueverint. Modus vero reique gerenda ratio singularis est. Qualis vero sit & quod per paecta regulis suis & cautelis circumscriptus sit, in specie facti jam præmonstravimus.

§. 145.

• Collectarum exigendarum negotium scilicet per statutus Provinciarum, Capitulum cathedral, Corpus equestre & civitates expediri solet. Clerus quidem secundi ordinis hisce non adnumeratur & sic neque tributis oneratur, ceu constat ex ipsiusmet appellantium confessionibus | 32 | fol. 10. Primus tamen clerum ad aliqualem oneris patriæ ferendi participationem pellexit Episcopus Joh. de Horn in sua Mensa May 1493. edicta declaratione:

Quod videlicet ab antiquo, cuius memoria non extat, Clerus inter membra & ordines suarum Provinciarum non habitus sit, nec ad convocationes ordinum vocetur, sed ubi Principibus aliquam NB. gratiam, subsidium & auxilium ab eo obtinere vel petere placuerit, moris esse, ut consiliarios vel deputatos ad Stum Petrum in civitate Leodiensi, tanquam locum congregationis, mittant, admonitionibus, petitionibus, precibus Principis ibidem auditis & intellectis, in dicto loco deliberent & responsum reddant. | 37 | Actor. Cameral. in causa Cleri Leod. contra Trudonenses.

§. 146.

Ecce hic consensus ipsius Cleri, episcopali junctus, approbationi & cognitioni prævia ipsius Cleri consultatione, ad amissim Consilii Lateranensis & Cap. 4. X. de immunitate eccles. qui ab antiquo ita necessario jam adhibendus erat, ut, licet quidem Pius IV. Pontifex in Bulla de 1560. haec omnia susque deque invertere & Clerum secundarium placitis Principis ejusque statuum in collectarum negotio subjugare adlaboraret | 7 | in Actis Fiscais contra Clerum Leod. eidem tamen tales audentes nimis conatus non successerint.

§. 147.

Historiam rei gestæ eleganter explanat

v. Espen Jur. Eccles. P. 2. tit. 35. No. 19. 22. 41.

Pontifices enim Episcoporum & Cleri consensu plane spredo, propria sua tanquam

656 Observat. DCCCCXLVIII. De Collectatione Cleri in specie &c.

tanquam primiorum rerum ecclesiasticarum dispensatorum, auctoritate, Principibus veniam Clericos collectandi, decimandi, onerandi primo sub belli sacri in Palestina obtenu, postea armorum contra haereticos. stringendorum praetextu, denique schismatis longævi tempore, ad devin- ciendos sibi procerum animos, elargitos esse, usque dum per Concilium Constantiense Sessione 43. tanto positus sit abusui terminus & quod in aliquo regno vel provincia, inconclutis ejusdem prælatis & ipsis non con- sentientibus, vel eorum majore parte onera non debeant auctoritate Apo- stolica imponai ecclesiis & personis ecclesiasticis.

§. 148.

Attamen post hoc Concilium impositionem decimarum, ex licentia Pontificum impetratam ex Thomassino de discipl. eccles. Part. 4. Lit. 3. Cap. 24. penitus obsoleuisse, dolet & plangit Idem van Espen l.c.

§. 149.

Ceterum quoad clerum secundarium Leodiensem Episcopus quoque in destructionem bullæ Pii IV. Canonibus sacris plane adversam, cum Clero potius celebrem illam Grœsbeckianam ita insignitam concordiam de 30. Mart. 1565. ineundam, consultum duxit.

§. 150.

Transactionis hujus quidem capita in facti historia jam prolata sunt, ut tamen summam ejusdem deliberare fas sit, recordari juvabit: Quod in subsidiis pro necessaria patriæ

& fidei defensione, propositione per Episcopum suis facta ordi- nibus, ad Decanum Sti Petri Leodiensi scripto deferatur, ut illam Clero secundario communicet & communicatis cum Clero primario Consiliis, negotia proposita examinet & tractet. Cle- rus dein secundarius desuper deliberabit & respondebit 36 Act. inter Cler. & Trudonenses.

§. 151.

Restaurata igitur principis de Horn declaratione de Anno 1493. omnia ad consensum Cleri, se ipsum collectantis, fuerunt revocata & Grœsbeckiana haec transactio in testimoniali Cleri primarii declaratione de 21. Oct. 1611. a Principe Ferdinando de Bavaria 15. Nov. 1614. assensu laudeque condecorata nominatimque cum Horniana firmata, repetita & illu- strata, uti fert prolixius facti narratio ex 88 Act. inter Clerum & Trudon.

§. 152.

§. 152.

Penitus æqualia exhibet unio revocata inter Clerum primarium & secundarium de 29. April. 1654. Sed multo adhuc nobilior est transactio de 22. May 1651. inter Clerum & Statuum ordines sub auspiciis nunclii Apostolici, Fabii Chisii, celebrata, in cuius §. 3. omnis circa modum collectandi clerum componitur dubitatio verbis:

„ Quoad edita & consensum Cleri secundarii in ejusmodi editis „ super contributionibus, tailliis & tributis, quibus NB. Clerus deinceps „ nonnisi suo obligabitur consensu, enunciabitur, illius consensum inter- „ venisse, iisdem modo & forma, quibus sub Episcopis de Grœsbeck „ 5. Febr. 1578. Ernesto 10. May 1603. & aliis factum fuisse dignoscitur „ & si quid contra morem antiquum edictando innovatum sit, pro non „ facto habeatur, nihilque exinde libertati ecclesiastice accedat præju- „ dicii. „

§. 153.

Ipsamet tradere verba eo magis operæ erat pretium, quo certius consensus Pontificis, semel pro semper impertitus, conspirationique Cleri junctus omnem circa collectationem ejusdem formam supplebat legitimam.

§. 154.

Junxit quoque Episcopus Maximilianus Henricus approbationem in literis de 1. Aug. 1659. & auctoratem suam pro servanda hacce Aquisgranensi pacificatione interposuit [59] [84] [89] Act. Cleri contra Trudon. quam denique approbationem confirmatio Principis Josephi Clementis de 14. Jan. 1717. non solum insequuta est, sed & aliorum Principum privilegia atque diplomata coronidem quasi negotio imposuerunt.